
 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E  
Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   

Consiliului Local Teregova din data de 18.09.2024 
 

 
Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 

de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul ctompartimentului de resort și Avizul Comisiei 

de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local Teregova din data de 18 
septembrie 2024. 
 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, celor 
interesați şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
 
Nr. 65 
Data: 22 octombrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 1, anexă care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții în conformitate cu prevederile anexei nr 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                            Traian BERZESCU 
 
Nr. 66 
Data: 22 octombrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 

 

 

 



ROMÂNIA  
JUD EȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246              
                   

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 66/22.10.2024   
 

Denumire indicator 
Prevederi 

anuale buget 
2024 

Trim. 
IV 

 
VENITURI +307,00 +307,00 
11.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  +307,00 +307,00 
11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, 
sectoarelor si Municipiului București  

+307,00 +307,00 

37.02 Transferuri voluntare,  altele decât subvențiile   
37.02.03  Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local 

-4,13 -4,13 

37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare +4,13 +4,13 

CHELTUIELI +307,00 +307,00 
65.02 Învățământ +32,13 +32,13 

65.02.04 Învățământ secundar +32,13 +32,13 
65.02.04.02 Învățământ secundar superior +32,13 +32,13 
65.20 Bunuri si servicii +28,00 +28,00 
65.20.03 Hrana +28,00 +28,00 
65.20.03.01 Hrana pentru oameni +28,00 +28,00 
65.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+4,13 +4,13 

65.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +4,13 +4,13 
65.58.02.03 Cheltuieli neeligibile +4,13 +4,13 
68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA +307,00 +307,00 
68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invalidități +307,00 +307,00 
68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate +307,00 +307,00 
68.57  ASISTENTA SOCIALA +307,00 +307,00 
68.57.02  Ajutoare sociale +307,00 +307,00 
68.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar +307,00 +307,00 

84.02 TRANSPORTURI -32,13 -32,13 
84.02.03 Transport rutier -32,13 -32,13 
84.02.03.01 Drumuri si poduri -32,13 -32,13 
84.20 Bunuri si servicii - 32,13 - 32,13 
84.20.01 Bunuri si servicii - 32,13 - 32,13 
84.20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - 32,13 - 32,13 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTABIL      

                                                       
 

 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind acordarea de sprijin financiar, pentru anul 2024, unităților locale 
de cult aparținând unor culte religioase – Parohia Ortodoxă Teregova 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul Local Teregova; 

Ținând cont de cererea depusă de Parohia Ortodoxă Teregova prin care solicită sprijin financiar 
pentru realizarea lucrărilor necesare construirii și dotării grupului sanitar din curea Bisericii Ortodoxe 
Teregova, înregistrată sub nr. 8600/2024; 

Având în vedere H.G. nr. 984/2014 privind modificarea și completarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând  cultelor religioase recunoscute în România, 
aprobate prin H.G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare H.G. nr. 313/2006 privind modificarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România, aprobate prin H.G. nr. 
1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4 lit. a, alin. 8 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 

lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă acordarea de sprijin financiar pentru anul 2024, în cuantum de 25.000 lei, 

pentru unitățile locale de cult aparținând unor culte religioase recunoscute din România, a căror 
activitate se desfășoară pe teritoriul administrativ al Comunei Teregova, respectiv Parohia Ortodoxă 
Teregova. 

Art. 2 Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă pentru lucrări necesare construirii și dotării 
grupului sanitar din curtea Bisericii Ortodoxe Teregova, din localitatea Teregova. 

Art. 3 Suma de bani reprezentând sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă din Bugetul 
Local al Comunei Teregova pe anul 2024, Capitolul bugetar 67.06, servicii religioase – titlul 59.12 – 
susținerea cultelor. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri se încredințează 
Compartimentul contabilitate. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului contabilitate; 
- Parohiei Ortodoxe Rusca; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
 
Nr. 67 
Data: 22 octombrie 2024 
 

Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor 
fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe 

raza administrativ teritorială a Comunei Teregova 
 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul Local Teregova; 

Văzând prevederile O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

Ținând cont de TITLUL IX Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal; 

Având în vedere art. 5 lit. j și art. 84 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Luând în considerare Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4 lit. c, e și f, art. 139 alin. 3 lit. c, precum și ale art. 196 
alin. 1 lit. a, art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante, datorate 
bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei Teregova, în 
condițiile Procedurii aprobate prin art. 2 al prezentei. 

Art. 2  Se aprobă procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 
restante, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei 
Teregova, conform Anexei nr. 1 – Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 
principale restante, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială 
a Comunei Teregova, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se aplică de la data adoptării și până la data de 25.11.2024 inclusiv, 
data limită de depunere a notificării, sub sancțiunea decăderii. 

Art. 4 Hotărârea intră în vigoare la data aducerii la cunoștință publică. 
Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 

contabilitate. 
Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
Nr. 68 
Data: 22 octombrie 2024 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



 
Anexa nr. 1 la HCL Teregova nr. 68/22.10.2024 

 
PROCEDURA 

de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 
restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei Teregova 
 

 Art. 1 
 Obiectivul și scopul procedurii 
 Obiectivul prezentei proceduri constă în acordarea de facilități fiscale prin anularea accesoriilor 
aferente creanțelor fiscale acordate pe termene limitate de timp având ca scop îmbunătățirea colectării 
creanțelor bugetare. 
 Art. 2 
 Durata aplicării procedurii 
 Prezenta procedură se aplică de la data adoptării prezentei hotărâri până la data de 25.11.2024 
inclusiv. 
 Art. 3 
 Condiții de eligibilitate pentru anularea majorărilor de întârziere 

(1)  Procedura vizează anularea majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 
fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, reprezentând impozit/taxa pe 
clădiri, impozit/taxa pe teren, impozit pe mijloacele de transport și taxa pentru folosirea 
mijloacelor de reclamă și publicitate precum și obligaţiile bugetare individualizate în titluri 
executorii emise potrivit legii, existente în evidența organului fiscal în vederea recuperării, 
datorate de contribuabili persoanele fizice și juridice, dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiții: 

a) toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu 
de data de 25 noiembrie 2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii 
administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 
2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 
25 noiembrie 2024; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, 
pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, 
prin decizie, de către organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a 
condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiunea 
decăderii. 

      Art. 4 
        (1) Dobanzile, penalitatile si toate accesoriile aferente diferențelor de obligații fiscale 
principale declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează 
obligațiile fiscale principale cu scadențe anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv, administrate 
de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

a) declarația rectificativă este depusă începând cu data de 01.09.2024 până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de date de 25.11.2024; 



b) toate obligațiile fiscale principale individualizate în declarația rectificativă se 
sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor, inclusiv, dar nu mai târziu de date de 25.11.2024; 

c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b)-d) 
Art. 5 

       (1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu 
scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi stinse până la data depunerii cererii dar 
nu mai tarziu de 25 noiembrie 2024, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mod 
corespunzător condiţiile prevăzute la art. 3 lit. b) - d). 
        (2) Obligaţiile accesorii prevăzute la alin. (1) stinse prin orice modalitate prevăzută de 
lege după data intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă nr. 107 din 04.09.2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, se anulează şi sunt supuse restituirii 
potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.” 
 Art. 6 
       (1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu 
scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere 
emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei hotarari 
de Consiliu Local se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere 
sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege; 
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea 
deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii. 
       (2) În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a 
prezentei hotarari de Consiliu Local se înţelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat 
persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în vigoare a prezentei hotarari de 
Consiliu Local. 
       (3) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, în situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să înceapă după data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în scopul acordării anulării prevăzute la 
art. 4, organele fiscale iau în considerare declaraţiile rectificative depuse de debitori în cel mult 
20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotarari de Consiliu Local. 
       (4) În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri de Consiliu 
Local, organele fiscale notifică debitorii cu privire la existenţa unei verificări documentare 
aflate în derulare. 
        Art. 7 
        (1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor bugetare accesorii 
potrivit Art. 1-6 din prezenta hotarâre de Consiliu Local pot notifica organul fiscal cu privire 
la intenţia lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevăzută 
la Art. 3 lit. d) şi nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea decăderii. 
       (2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă debitorul 
şi-a îndeplinit obligaţiile declarative potrivit vectorului fiscal până la data depunerii notificării, 
efectuează stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu 
certitudine a obligaţiilor bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale 
potrivit Art. 3-6. În cazul în care se constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile 



declarative, organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
       (3) Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică 
debitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării. 
       (4) Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe cu 
privire la obligaţiile bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale sau la 
cele care pot fi anulate, potrivit Art. 3-6. 
       (5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 

a) dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se 
amână la plată în vederea anulării. În acest caz, organul fiscal  emite decizie de amânare 
la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor; 
b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru 
obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a); 
c)   obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data 
soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 2024 
inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor; 

       (6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii potrivit Art. 9 alin. (1). 
       (7) Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor îşi pierde 
valabilitatea în oricare dintre următoarele situaţii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a 
cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 
b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere 
de anulare a accesoriilor. 

       (8) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă, dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor 
Art. 3-6, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
         Art.8 
        (1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au notificat 
organul fiscal potrivit dispoziţiilor Art. 7 alin. (1) şi au dispuse măsuri de executare silită prin 
poprire asupra disponibilităţilor băneşti la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele 
indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la 
plată în vederea anulării potrivit dispoziţiilor Art. 7  alin. (5) lit. a). 
       (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire 
dispuse, potrivit legii, între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 
25 noiembrie 2024 inclusiv. 
       (3) Dispoziţiile alin. (1) şi (2) nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare reprezentând ajutor 
de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene. 
         Art. 9  
        (1) Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili în condiţiile prezentei 
hotarari de Consiliu Local se soluţionează prin decizie de anulare a accesoriilor sau, după caz, 
decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 
 (2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situaţiile 
prevăzute la Art. 3-6, dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării. 

Art. 10 



            (1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei hotarari de Consiliu Local 
beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin eşalonarea în perioada 
cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv pot beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în 
condiţiile prevăzute la Art. 4-6. 
 (2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri de Consiliu Local 
beneficiază de eșalonarea la plată a obligațiilor fiscale potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obțin eșalonarea în perioada 
cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei hotărâri de Consiliu Local şi data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, în baza cererii de anulare a dobânzilor, penalităților și a 
tuturor accesoriilor, depuse până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea dobânzilor, 
penalităților și tuturor accesoriilor dacă eșalonarea la plată se finalizează până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. În 
acest caz, accesoriile incluse în ratele de eșalonare cu termene de plată după data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri de Consiliu Local și data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate 
odată cu plata ratei de eșalonare, se restituie potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015, cu 
modificările și completările ulterioare. În situația în care eșalonarea la plată aflată în derulare 
cuprinde numai obligații de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor 
rămase de plată din înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii 
de anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, precum și 
decizia de finalizare a eșalonării la plată. 

Art. 11 
Modalitatea de implementare a procedurii 
Debitorii care îndeplinesc condițiile prevăzute de prezenta Procedura și care 

intenționează să beneficieze de anularea majorărilor de întârziere, pot depune/transmite 
notificarea la organul fiscal, nu mai târziu de data de 25.11.2024 sub sancțiunea decăderii, 
prin una din următoarele modalități: 

 în format fizic la sediul Primărie Comunei Teregova - Secretariat; 
 

După primirea notificării, Compartimentul Contabilitate verifică respectarea condițiilor 
de eligibilitate din prezenta procedură, comunică contribuabilului cuantumul obligațiilor de 
plată aflate în sold la data depunerii cererii, întocmește Decizia de amânare la plată a 
majorărilor de întârziere sau Decizia de respingere a anulării majorărilor de întârziere. 

Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere își pierde valabilitatea în oricare 
dintre următoarele situații: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii 
de anulare a accesoriilor, după caz; 

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor. 

În urma analizei efectuate privind achitarea integrală a obligațiilor bugetare, 
Compartimentul Contabilitate va întocmi un Referat de acordare a facilității și va emite 
Decizia de anulare a majorărilor de întârziere. 

Operarea efectivă a anulării majorărilor de întârziere se va efectua după aprobarea 
referatului de către primarul Comunei Teregova. 

În situația în care nu a fost respectată condiția de achitare integrală a obligațiilor 
bugetare, decizia de anulare a majorărilor de întârziere nu mai produce efecte, reinstituindu-
se procedura legală de calcul a majorărilor de întârziere. 

Serviciul Impozite și Taxe verifică îndeplinirea condiției privind achitarea integrală a 



impozitelor și taxelor locale, amenzilor contravenționale precum si a altor obligații fiscale 
individualizate prin alte titluri executorii constând în hotărâri judecătorești. 

 
 

Art. 12 
Posibilitatea de contestare 
Împotriva actelor administrative fiscale emise conform prezentei proceduri se poate 

formula contestație potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare.  

 
Formulare utilizate: 
- Notificare privind intenția de anulare a accesoriilor; 
- Decizie de amânare la plată a majorărilor de întârziere; 
- Cerere pentru anularea majorărilor de întârziere PF / PJ,; 
- Referat privind acordarea facilităților fiscale; 
- Decizie de anulare a accesoriilor; 
- Decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor. 

 
 
                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                           Ioan GHERGA                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                                             Traian BERZESCU 
 


